neque haec secunda scientia est, sed tertia; illa vero secundum occupat locum.

Quod si ex substantiarum harum numero scientiae sunt constituendae, iam illa, quam initio primi *Philosophiae* proponit:¹⁸ *Est scientia quaedam quae contemplatur ens uti ens est quae huic insunt per se*, de scientiarum numero reiicietur; ens enim non substantias solum sed multo plura accidentia comprahendit. Nulla ergo accidentium scientia erit, neque entis, neque illi inexistentium per se; frustranea ergo omnis per se enti inexistentium atque entis ipsius 8. integris libris persecutio.

Eadem ratione mathematica, quae quanti, accidentis scilicet est, non amplius scientia fuerit, nedum tertia, seu potius media et secunda, sicuti et libro *Philosophiae* quarto capite primo et tertio, *Sophiae* capite sexto, constituerat. Mathematica enim accidens, 15 quantitatem, non substantiam, meditatur. Inde recta ratione a Platone nono *Reipublicae* de scientiarum subselliis est eiecta. At Aristoteles praeceptorum, uti in omnibus quibus potuit sese opponeret, mathematicum subiecta genera duobus integris *Sophiae* libris pernegavit substantias esse, nihilominus eas esse scientias 20 statuit; non satis, ut apparet, memor se secundum substantiarum numerum scientiarum numerum constituisse. Quod, si mathematica ratione hac Platonica et priore illa Aristotelica, a scientiis secludatur, tunc eae, quae maxime et visae et habitae et traditae ab omnibus pro certis, veris, ac solis scientiis sunt, arithmetica et 25 geometria, scientiae amplius non erunt.

Nam quod musicam et astrologiam Archytas et alii Pythagorei et plerique aliarum sectarum philosophi et Aristoteles ipse tertio *Analytico* illis duabus subalternas scientias statuerint, non videtur multa cum ratione factum. Nam astrologia, quo significatu ab eis recipitur, non quantitatem caeli metitur, sed motiones 30 contemplatur. Motus autem quantus non nisi per accidens est, per se autem ac primario actio et passio est, praedicamentis longe aliis quam quantitatis comprehensus. Non ergo recte, geometriae subalterna est astrologia, nec inter mathematicas nu-

¹⁸ ἔστιν ἐπιστήμη τις, ἣ θεωρεῖ τὸ ὄν ἢ ὄν καὶ τὰ τούτῳ ὑπάρχοντα καθ' αὐτό. [ARIST. *Metaph.* 1003a.21–22]

znanost o nebu) i fizika, i nije ova druga znanost, nego treća, dok ona zauzima drugo mjesto.

Pa ako je znanosti uspostavljati prema broju tih supstancija, upravo će ona, za koju na početku prve [knjige] *Filozofije* iznosi da »ima stanovita znanost koja motri biće kao biće i ono što jest u njemu po sebi«, biti izbačena iz zalihe znanosti; biće, naime, ne obuhvaća samo supstancije nego i mnogo više akcidente. Ne će, dakle, biti nikoje znanost o akcidentima, ni o biću, ni o onome što u njemu jest po sebi: uzaludno je, stoga, u čitavih 8 knjiga svekoliko bavljenje onime što po sebi jest u biću, kao i bićem sâmim.